CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei de criação nº 820/93 de 26 de outubro de 1993 e

Regulamentado pela lei Municipal nº. 2.320 de 28 de novembro de 2017

Schroeder/SC

 1

 1

ATA nº 007 de 14 de junho de 2022 2

 3

REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 4

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 5

 6

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na sala de 7

reunião do CREAS a partir das 13h30min para a reunião ordinária do Conselho 8

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA conforme lista de 9

presença anexa. Justificaram ausência os seguintes conselheiros: Thaís está de 10

férias, Débora, Katy e Carina devido agenda de trabalho. A Presidente Teresinha 11

desejou as boas-vindas a todos os conselheiros e após foi dada sequência na pauta 12

(anexo). 1- Posse dos novos membros – Fórum de 09/06/2022: No Fórum de 13

escolha dos representantes da sociedade civil, que ocorreu no dia 09/06/2022, foram 14

eleitos os novos conselheiros Sr. Marciano Ziegler representante da Associação de 15

Moradores da Vila Paraíso, que assume hoje como Suplente e Débora Alves de 16

Sousa Freire, representante de adolescente que assumirá como suplente. 2 – 17

Reunião demanda dificuldade de aprendizagem: Próxima reunião será dia 29 de 18

junho às 13h30min na sala de reunião do Creas. Sugerido verificar a possibilidade 19

de adiar esta data devido a Conferência. 3 – VIII Conferência Municipal dos 20

Direitos da Criança e do Adolescente: A comissão da VIII Conferência Municipal 21

dos Direitos da Criança e do Adolescente repassou sobre o andamento, detalhes e 22

ajustes da conferência. Frisado a importância de todos os membros estarem 23

presentes. Sem assim, os conselheiros de direitos presentes escolheram os eixos de 24

forma que o CMDCA esteja representado em todos os eixos: Eixo 1: Edarlise (Cida) 25

e Marciano, Eixo 2: Byanca, Eixo 3: Amanda Bridarolli e Joscemara, Eixo 4: 26

Cleonice, Eixo 5: Teresinha (Zoca). O Conselho Tutelar foi convidado e aceitou 27

auxiliar na função de facilitadores no Eixo 2: “Enfrentamento das violações e 28

vulnerabilidades resultantes da pandemia da Covid 19”. Sugerido também que os 29

conselheiros tutelares participem dos demais eixos. 4 – Palavra ao Conselho 30

Tutelar: As conselheiras presentes informam ausência de Eduarda pois folgou no 31

período da tarde e a conselheira Nadini está de atestado desde 29/05/202, 30 dias. 32

a) relatório de atendimentos: As conselheiras tutelares Jaqueline, Mídia e Luciene 33

apresentaram os dados dos atendimentos do mês de maio, conforme planilha anexa 34

e prestaram esclarecimentos das dúvidas e questionamentos. b) Foi trazido para 35

debate a demanda de vagas nas creches, assim como qual a melhor forma de 36

realizar um levantamento junto as famílias. c) Foi realizado a leitura do ofício nº 37

052/CT/2022 recebido do Conselho Tutelar, debatido o assunto, e logo após a 38

plenária deliberou pela formação de uma comissão, assim composta por: Paulo, 39

Byanca e Teresinha, ela irá juntar as informações, verificar o assunto e trará mais 40

informações para a plenária. d) A conselheira Luciene fez a exposição e prestação 41

de contas referente ao Encontro que participou em Brasília, assim como, trouxe e 42

disponibilizou informações sobre o Programa Criança Protegida. e) CONGRESSUL: 43

Luciene apresentou também solicitação de pagamento de sua participação no 44

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei de criação nº 820/93 de 26 de outubro de 1993 e

Regulamentado pela lei Municipal nº. 2.320 de 28 de novembro de 2017

Schroeder/SC

 2

Congressul, um total de R$ 1.066,00 (inscrição R$ 400,00, R$ 366,00 hospedagem 45

(3 noites) e R$ 300,00 para alimentação). Foi sugerido que seja viabilizado o 46

transporte de ida e volta nos dias do Congresso para que mais pessoas pudessem 47

participar. Dulcinéia irá verificar com a secretária Ingrit viabilidade e disponibilidade 48

da utilização do carro e do motorista. Sendo assim, foi deliberado um valor total de 49

R$ 6.666,00 que serão custeados via FIA (recursos próprios), para a participação de 50

conselheiras tutelares e rede de atendimento, sugerido convidar técnicos do CRAS e 51

CREAS. f) Dulcinéia fez agradecimento ao trabalho prestado pela Cherli e informou 52

que no dia 04/07/2022, Diba de Fátima Vegini assumirá a função de secretária 53

executiva dos conselhos da assistência social. Sem mais, eu Silvania Ferreira, lavro 54

a presente Ata, que após lida e aprovada pelos presentes. 55

___________________________________________________________________56

___________________________________________________________________57

___________________________________________________________________58

___________________________________________________________________  59

Schroeder, 14 de junho de 2022.  60